quasi vicaneum existentem caedi aut iniuriam sustinere et aliquid pati quod omnino non competit pro alio, et absque legitima occasione quamlibet perferre calumniam, et supplicia sustinere in corpore a praesidibus gentium: scientibus quia, si non hoc egerint, sed in provincia cui praesunt pignorationes praesumantur, nihil erit tale quod eos a nostris eripiat manibus.

CAPUT II.

Κακῆϊνο μέντοι συνείδομεν τῷδε προσθεῖναι τῷ νόμῳ, ὥστε καθάπερ αἱ παρὰ τῆς βασιλείας εἰς ἐτέρους γινόμεναι δωρεαὶ οὐ δέονται πράξεως ὑπομημάτων, ἀλλ' αὐτόθεν ἔχουσι τὴν ἰσχύν, οὕτω μὲν τὰς παρὰ τῶν ἰδιωτῶν εἰς τὴν βασιλείαν γινόμενας, εἰ μόνον ταῖς ἀληθείαις γένοιτο ἐν ἀγορᾷ παρὰ συμβολαιογράφων συντελεσθεῖσαι ὑπογραφῆν τε ἔχουσαι τοῦ τε πεποιηκότος καὶ μαρτύρων καὶ τὴν ἄλλην τὴν ἐπὶ τῶν δωρεῶν παρατήρησιν, μὴ δεῖσθαι πράξεως ὑπομημάτων ἐφ' ὀρθήποτε ποσότητι, οὐ γὰρ ἀν εἴη τῶν ἀκολουθῶν τὸ μὲν τῶν αὐτῶν τυγχάνειν τὴν βασιλείαν παρὰ τῶν ἰδιωτῶν ἀν αὐτῇ δίδωσιν ἐκείνοισι. τὸ δὲ ἄνισον τοῦτο γέγονεν ἐκ καινοτομίας, ἣν ἡ Ζήρωνος τοῦ τῆς εὐσεβοῦς λήξεως ὑψηλῆσσο διάταξις, τὸ τὰς βασιλικὰς δωρεὰς μὴ χρῆζειν ὑπομημάτων. ἐπειδὴ τοίνυν ἀτελὸς τὸ πρᾶγμα ἐμπροσθεν ἐδεωρήθη, διὰ τοῦτο ἡμεῖς τὸ τέλειον ἐπιθέντες αὐτῷ ἐκατέρωθεν κρατεῖν αὐτὸ βουλόμεθα, ἐπὶ τε τῶν παρὰ βασιλέως εἰς ἰδιώτας γινόμενων δωρεῶν ἐπὶ τε τῶν παρὰ ἰδιωτῶν εἰς τὴν βασιλείαν, ὥστε τὴν ἐξ ἰσότητος δικαιοσύνην τῷ πράγματι προστεθῆναι.

(Ἐπίλογος.) Ἡ τοίνυν σὴ ὑπεροχὴ τὰ διὰ τῆσδε τῆς θελας ἡρώδης διατάξεως νενομοθετημένα διὰ κληνυμάτων οἰκείων κατὰ τὸ σύννηδες ποιῆσαι φανερὰ πάσι σπενδάτω.

Dat: xv. k. Sept. (CP.) imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XI., post cons. Belisarii v. c. (anno II.) [a. 537]

Illud quoque perspeximus huic adicere legi, ut sicut ab imperio in alios factae donationes non egent gestis monumentorum, sed ex hoc ipso habent virtutem, ita neque a privatis in imperatoribus factae, si tantummodo pro veritate fiant in publico a tabellionibus completae et subscriptionem habentes et eius qui fecit et testium et aliam donationum observationem, non egebunt gestis monumentorum, cuiuscumque quantitatis sint. Non enim est consequens ut nec his fruatur imperium a privatis quae ab eo praebentur illis. Haec autem inaequalitas facta est ex novitate quam Zenonis pia memoriae introduxit constitutio, ut imperiales donationes non egeant monumentis. Quia igitur imperfectius causa prius apparuit, propterea nos perfectionem imponentes ei ex utroque tenere hoc volumus et in his donationibus quae ab imperatoribus in privatis fiunt et a privatis in imperatore, ut ex aequalitate iustitia causae adiciatur.

(Epilogus.) Tua igitur excellentia quae per hanc divinam nostram constitutionem sancita sunt, praecipis propriis sollemniter manifesta facere studeat universis.

Dat. kal. Sept. Constantinopoli imp. Iustiniani pp. Aug. anno XI. p. c. Belisarii (v. c. anno II).

cap. II est in B 47, 1, 75. Summam Athan. repetit in paratitulis tit. 14 § 4 et tract. περὶ διαφορῶν ἀναγνωσμάτων § 8 (p. 194 Heimb.)

vicanus illius sit torqueri et iniuria affici atque quicquam quod non decet pati, vel omnino pro altero absque legitima causa ullam subire contumeliam): verum etiam corporis supplicii affici eum per praesides provinciarum, qui sciant, si hoc non agant, sed si in provincia cui praesunt pignorationes temptentur, nihil fore ita comparatum quod ipsos e nostris manibus eripiat.

II. Sed illud quoque placuit huic legi adicere ut, quemadmodum donationes ab imperatore in alios collatae insinuatione actorum non indigent, sed ulro robur suum habent, ita ne illae quidem quae a privatis in imperatorem conferuntur, si modo revera in foro fiant a tabellionibus compositae habeantque subscriptionem et eius qui donationem fecerit et testium ac reliquam quae ad donationes pertinet observationem, actorum insinuatione indigeant in quantacumque quantitate. Neque enim consentaneum fuerit non eadem imperatorem a privatis consequi, quae ipse illis concedit. Inaequalitas autem haec orta est ex novo praeecepto quod Zenonis pia memoriae constitutio introduxit, ne imperiales donationes indigeant monumentis. Quoniam igitur haec res antea imperfecte considerata est, propterea nos perfectione ei imposita utrimque id valere volumus tam in donationibus ab imperatore in privatos quam a privatis in imperatorem collatis, ut ex aequalitate iustitia rei accedat.

Epilogus. Tua igitur sublimitas quae per hanc sacram nostram constitutionem sancita sunt per edicta propria more solito omnibus manifesta facere studeat.

2 ἢ ὅλους] ἢ om. ε || δίχα] et absque ε || 4 ἀλλὰ καὶ] et ε || 6 ἐνεχυρασμοὶ M] ἐνεχυρασμοὶ LB || 10 τῆς ἀγίας βασιλείας L^a || 13 γινόμενας B^p || 14 γίνονται B || 15 συντελεσθεῖσαι B || 16 τε om. LB^f || 19 τῶν αὐτῶν] τὸν αὐτὸν L¹ his ε || 22 τῆς om. B^p || 23 διάταξις] non servatur; cf. tamen Cod. 8, 53, 34 § 1. 7, 37, 3 § 4. (1, 2, 19.) || 24 ἀπλῶς L || 26 τῶν] τῷ L¹ || 27 βασιλέων B || γενομένων B || 28 ἰδιωτῶν] βασιλέων ἰδιωτῶν L^a || 29 τοῦ (τῷ L^b) ποάγματος L || 34 xv. k. sep. M] kal. Sept. ε Ath., quod probat Zachariae, μηνὶ σεπτεμβρίῳ Theod., om. Iul. || Constantinopoli ε] om. Mrell. || imp. dn. (dn. om. ε) iustiniani pp. aug. ann. XI M^ε βασιλείας Ἰουστινιανοῦ τὸ ἰα¹ (α cod.) Ath., om. Iul. Theod. || 35 postū. bilisario uc. cons. M pc. Belisarii ε dat. post cons. uilisarii (uelisario Iul.^b) Iul.^{ppw} || anno II add. Contius